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1 ÚVOD

V posledních třiceti letech se v rámci území historického jádra hlavního města
Prahy nebývalým způsobem rozrostla pramenná základna evidující velký počet

nových archeologických komponent. Především se jednalo o vypjaté období
počátku 90. let1, kdy naše archeologie procházela systémovými změnami,
neboť byl zaznamenán nebývalý nárůst stavebních akcí, který vyžadoval
odpovídající nasazení ze strany archeologie. Za toto nedlouhé období bylo
shromážděno velké množství kvantitativně a především kvalitativně nových
archeologických dat, které vedly k zásadním posunům v poznání v rámci
nejrůznějších specializací archeologické vědy. Centrum hlavního města je
dynamickým organizmem a tudíž i výzkumná strategie v jeho rámci se musela
flexibilně přizpůsobit limitovaným podmínkám a možnostem vědeckého
poznání. Výzkum neohrožených lokalit v Praze neprobíhá a veškeré nové
poznání přinášejí zkušenosti z výzkumů záchranných a jak konstatovala J.
Čiháková: „…v Praze probíhá prostřednictvím záchranných výzkumů
systematický výzkum jejího historického jádra jako jediné lokality.“ (Čiháková
2004, 19). Lokality, jejíž jednotlivé komponenty díky těmto „systematicky –
záchranným“ výzkumům postupně vystupují z temnoty věků.

Významný nárůst pozitivních akcí je zaznamenáván také v oblasti raně
středověké funerální archeologie. Jak název této práce napovídá, hlavním
cílem práce bude snaha o postihnutí základních tendencí ve vývoji pohřbívání
a topografii funerálních aktivit v oblasti raně středověkého suburbia situovaného
v Malostranské kotlině. Výše představený úvod o roli záchranné archeologie v rámci
historického jádra Prahy jsem nezvolil náhodou, neboť jsou to právě výsledky
záchranných výzkumů, které v poslední době přinesly do tohoto specifického oboru
archeologie velmi zásadní poznatky. Byla objevena celá řada nových pohřebních
komponent (jejich podrobný soupis v rámci Malé Strany je náplní kapitoly 5 této
práce), ovšem přirozeně k jejich omezenému plošnému rozsahu, který má nejčastěji

1 Stručný přehled výzkumů vyvolaných stavební aktivitou v historickém jádru Prahy v průběhu zmiňovaného
období shrnuje J. Čiháková (2004, 19, tabulka 1).
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charakter bodových či liniových akcí, se téměř vždy jednalo o jednotky, maximálně
několik málo desítek hrobů. Jako naprosto unikátní se tak v tomto kontextu jeví objev
dosud neznámého rozsáhlého pohřebiště v horní části zahrady Vratislavského
paláce na Malé Straně čp. 366/III, který byl učiněn pracovníky archeologického
oddělení tehdejšího Pražského ústavu památkové péče v květnu roku 1993. Jedná
se jednoznačně o dosud nejrozsáhlejší známé raně středověké pohřebiště v oblasti
malostranského suburbia. Výsledky výzkumu však dosud nebyly zpracovány do
podoby nálezové zprávy a publikované zmínky mají čistě informativní stručný
charakter (Zavřel 1995; Zavřel 1997, Zavřel – Mlíkovský 2001).

V rámci univerzitní přednášky o raně středověké Praze jsem byl osloven Dr.
Podliskou z NPÚ s nabídkou chopit se zpracování tohoto výjimečného pohřebiště
v rámci své diplomové práce. Souhlasil jsem, i když jsem tehdy zdaleka netušil, jak
náročný úkol před sebe stavím. Věnoval jsem tomuto tématu velké množství času a
energie, a i když se domnívám, že postihnutí všech významných aspektů nejen
tohoto pohřebiště, ale především zasazení jeho významu do širšího kontextu, je
práce dlouhodobějšího charakteru, pokusil jsem se svou práci dovést do formy,
kterou tímto předkládám.

Předkládaná práce si klade za cíl nejen zpřístupnit nálezový fond a
dokumentaci z výzkumu raně středověkého pohřebiště ve Vratislavském paláci, ale
ve druhé části diplomové práce se pokusím postihnout též základní tendence ve
vývoji raně středověkých funerálních aktivit na území Malostranské kotliny a pokusím
se tak zasadit toto pohřebiště do širšího kontextu hmotných projevů posledních věcí
člověka takovým způsobem, jak mi to dovolí dostupné prameny a přístupy současné
archeologie.
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2 VRATISLAVSKÝ PALÁC NA MALÉ STRANĚ, UL. TRŽIŠTĚ 366/III

2.1 Poloha lokality

Zkoumaná část pohřebiště leží na území hlavního města Prahy, v městské
části Praha 1 – Malá Strana, v jihozápadní části Malostranské kotliny, na úpatí vrchu
Petřína v tzv. dolní zahradě Vratislavského paláce v ulici Tržiště 13, čp. 366/III, ppč.
414, v němž v současnosti sídlí velvyslanectví Irska. Pohřebiště však prokazatelně
pokračuje západním směrem na sousední parcelu čp. 365, kde se nachází zahrada
velvyslanectví USA. Na mapě archeologických dokumentačních bodů je plocha
výzkumu vynesena pod označením „sonda 1690“ a v databázi je lokalizace určena
následujícími koordináty (y, x) v systému S-JTSK: 744202:42905, 744192:42909,
744195:42918, 744176:42926, 744184:42940, 744208:42930 (Hrdlička 2005, 259).
K upřesnění lokalizace a rozsahu jednotlivých sond viz níže.

2.2 Přírodní poměry

Z hlediska geomorfologického tvoří toto území součást celku Pražské plošiny,
konkrétně východní části okrsku Hostivické tabule. Jádro dnešní Malé Strany se
nachází v protáhlé, mírně asymetrické kotlině otevřené k Vltavě, probíhající přibližně
ve směru V – Z. Toto území se někdy nazývá strahovská erozivní brázda či
strahovská amfiteatrální deprese. Na modulaci terénu měla největší vliv erozně
akumulační činnost Vltavy a postupné zazemňování jejího zaniklého vedlejšího
holocenního koryta, probíhající po celý středověk, které mělo zásadní vliv na postup
osídlení a formu využití sídelního mikroregionu. Dalšími významnými reliéfními činiteli
v této kotlině byly erozivní a sesuvné procesy na svazích kotliny a jejich akumulace
v nižších částech údolí a především pak dnes již zaniklá vodoteč, označovaná jako
Malostranský potok, se svými přítoky (Zavřel 2001, 9; Čiháková – Havrda 2008, 187
– 188).

Popisované pohřebiště se rozkládalo právě v prostoru mezi severním svahem
Petřína, jehož sklon byl v západní části zkoumané plochy na vzdálenost 16 m cca 2,5
m a k severovýchodu na stejnou vzdálenost cca 2,4 m (Zavřel 1993, 3) a někdejším
korytem Malostranského potoka. Ten pramenil pod Strahovským klášterem a tekl po
okraji historického jádra, kde byl archeologicky ověřen v prostoru Vlašské a
Břetislavovy ulice a později v místě protilehlého Hartigovského paláce čp. 259, který
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je vzdálen jen několik desítek metrů od zahrady Vratislavského paláce a kde bylo
doloženo začlenění této vodoteče do sytému raně středověkého i pozdějšího
gotického opevnění. Tento prostor v údolí Malostranského potoka byl v raném
středověku od centrální opevněné části malostranské předlokační aglomerace
oddělen výrazným skalním hřbetem (Čiháková – Havrda 2008, 188).

Skalní podklad je v oblasti Malostranské kotliny tvořen souvrstvím sedimentů
uložených v ordovickém moři, vyvinutých ve třech pruzích. Vlastní místo výzkumu
leží v jižním pruhu sedimentů označovaných jako zahořanské souvrství, jenž je
vyvinuto ve facii prachovců s proměnlivým obsahem karbonátů a tvoří poměrně strmý
svah, sklánějící se k jihu. Tyto metamorfované prachovce se projevovaly ve formě
šedočerných, hustě slídnatých jílovitých břidlic, při povrchu silně navětralých,
s povlaky jílu a hydroxidů železa na puklinách a odlučných plochách, do nichž byla
zapuštěna většina hrobových jam. Povrch skalního podkladu se nacházel 25 cm (v J
části zkoumané plochy) až 170 cm (v SV části) pod současným povrchem..
Zjílovatělé partie mají převážně okrovou barvu a obsahovaly poměrně hojné zbytky
fosilizované mořské fauny – brachopoidy, trilobity i jiné druhy. V rámci
archeologického výzkumu byl proto pracovníky Národního muzea proveden i odběr
paleontologického materiálu (Zavřel 1993, 3; Zavřel 2001, 11).

2.3 Historie lokality

Písemné prameny o prostoru pozdějšího čp. 366 dlouho do raného novověku

[…]

do oranžova. Objekt interpretován autorem výzkumu jako železářská pec.

Nálezy: 1 – 3) Keramické zlomky – tělo zdobené 1ks (RHR); okraj glazovaný (ostatní – novověk);
okraj nezdobený (ostatní – novověk).

4) Zlomek mazanice – hrudka přepálené hlíny ze stěny pece (inv. číslo 2/93-149).

Objekt 37 (obr.33:37, foto není)

sektor A, nivelace min. 210,68 m.n.m. (dno)

Stratigrafické jednotky: 37/1 (výkop), 37/2 (výplň)

Superpozice: SV konec porušen hrobem č. 38

Rozměry objektu: 80 x 90 cm, hloubka neznámá

Popis objektu: Oválný, téměř kruhový objekt se struskou a uhlíky. Objekt interpretován autorem
výzkumu jako ohniště – objekt výrobního charakteru.

Nálezy: 1 – 6) Keramické fragmenty – okraj 2ks (1x D16, 1x E2); hrdlo/plec zdobené 2ks (1x RHJ, 1x
RHD); tělo zdobené 1ks (RHJ); tělo nezdobené 2ks.

7) 4 hrudky strusky (inv. č. 2/93-154).

Objekt 101 (obr.33:101, foto 360)

sektor A, nivelace min. 209,96 m.n.m. (nejnižší J část), max. 210,06 m.n.m. (dno - střed)

Stratigrafické jednotky: 101/1 (výkop), 101/2 (výplň)

Superpozice: SV část porušena hrobem č. 98, JV část porušena hrobem č. 100 a SZ část zřejmě
hrobem č. 106
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Rozměry objektu: max. dochovaná délka 74 cm, šířka 60 cm, hloubka asi 14 cm (podle bodu č. 166
ležícího asi 15 cm severně nad okrajem objektu)

Popis objektu: Dochovaná část objektu má téměř trojúhelníkovitý tvar. Stěny objektu jsou vypálené,
výplň obsahuje uhlíky. Objekt interpretován autorem výzkumu jako ohniště – objekt výrobního
charakteru.

Nálezy: 1 - 2) Keramické fragmenty – tělo zdobené 1ks (RHJ+); tělo nezdobené 1ks.

9 SUMMARY

The aim of this thesis is twofold. The mail goal is to present the results of the
archeological rescue excavation from Vratislav Palace, 366/III Tržiště street, on
Lesser Town which was realized by National Herritage Institute of Prague – PÚPP
(contemporary called Národní památkový ústav) in 1993. The main documented
archaeological component was an Early medieval cemetery from 11. – 12. centuries.
Since the end of terrain work in august 1993 there was no final report done. This
absence I have tried to reform in this work. The catalogue of more than one hundred
graves was made. The catalogue served as a basis for further analysis of funerary
rite, types of artifacts and other aspects of the cemetery. In second part of work I tried
to compare the results obtained from the analysis of this cemetery with the others
known from the Lesser Town basin.
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10 PRAMENY A LITERATURA

10.1 Prameny

Dokumentace:

Dobisíková, M. – Velemínský, P. – Kuželka, V. nevročeno: Antropologické
zhodnocení raně středověkého pohřebiště v areálu Vratislavského paláce (ul. Tržiště
čp. 336/III, Praha 1 – Malá Strana). Antropologický posudek. Uložen v archivu
antropologického oddělení Národního Muzea v Praze.

Zavřel, J. nevročeno: Praha 1 - Malá Strana, č.p. 336/III - Vratislavský palác.
Výsledky archeologického průzkumu. Předběžná zpráva o I. etapě výzkumu. Uložena
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Zavřel, J. 1993: Praha 1 - Malá Strana, č.p. 336/III ul. Tržiště, Vratislavský palác.
Výsledky archeologického výzkumu - předběžná zpráva. Předběžná zpráva o II.
etapě výzkumu. Uložena v archivu archeologického oddělení NPÚ – územního
odborného pracoviště v Praze.

Software:

CorelDraw Graphic Suite X4 (balíček programů)

MS Office 2003 (balíček programů)

SPSS 16.0

Stratify 1.5 (http://www.stratify.org/)

Quantum GIS 1.7.4 (http://www.qgis.org/)
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Obr. 4 Celkový plán výzkumu v horní části zahrady Vratislavského paláce. Sektory A a B.
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Obr. 5. Vratislavský palác. Celkový plán sektoru A.
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Obr. 6. Vratislavský palác. Celkový plán sektoru B.

162

Obr. 7. Vratislavský palác. Sektor A. Kamenná obložení hrobů – počet kamenů.
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Obr. 8. Vratislavský palác. Sektor B. Kamenná obložení hrobů – počet kamenů.
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Obr. 9. Vratislavský palác. Sektory A a B. Dřevěné konstrukce hrobů.
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Obr. 10. Vratislavský palác. Sektory A a B. Distribuce hřebů a železných kování v hrobech.
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Obr. 11. Vratislavský palác. Sektor A. Distribuce záušnic. Zobrazen je exemplář
s největším průměrem v rámci hrobového celku.
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Obr. 12. Vratislavský palác. Sektor B. Distribuce záušnic. Zobrazen je exemplář s největším
průměrem v rámci hrobového celku.
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Obr. 13. Vratislavský palác. Sektory A a B. Hustota pohřebních událostí na m2. Středy hrobů
vygeneralizovány pomocí centroidů.
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Obr. 20. Vratislavský palác. Vývojový diagram sektoru A. Část I.
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Obr. 21. Vratislavský palác. Vývojový diagram sektoru A. Část II.
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Obr. 22. Vratislavský palác. Vývojový diagram sektoru A. Část III.
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Obr. 23. Vratislavský palác. Vývojový diagram sektoru A. Část IV.
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Obr. 35. Praha. Distribuce pohřebišť z 10. – 12. století ve vztahu k románským kostelům
v Malostranské kotlině. Čísla symbolů odpovídají číslům v prvním sloupci Tab. 5.