POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Roman Brejcha**

NÁZEV PRÁCE: **Pohřebiště ve Vratislavském paláci v kontextu raně středověkých funerálních aktivit malostranského suburbia**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Jan Mařík, PhD.**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor naplnil zadání diplomové práce. Prokázal vynikající schopnosti při vyhodnocení nálezových situací a je třeba též ocenit důkladnou kritiku použitých pramenů. Autorovi lze vytknout pouze některé drobné nedostatky jako je volba nevhodné formy grafů (graf 3, 7), které s ohledem na množství zobrazených dat ztrácejí svoji výpovědní hodnotu.

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): Uveďte příklady pohřebních areálů jiných raně středověkých center a porovnejte je s lokalitou zpracovanou v diplomové práci.

DATUM:

24.5. 2012

PODPIS:

Handwritten signature in black ink, appearing to read "Jan ML".